
D.D.G. n. 15 del 25 marzo 2022

 REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA

DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI
                                                                                                             

                                                                                                                     IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10, concernente la disciplina del personale regionale

e l’organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il vigente C.C.R.L. del personale con qualifica dirigenziale della Regione e degli enti di

cui all'Art. 1 della L.r. 15 maggio 2000, n. 10, triennio giuridico economico 2016-2018,
pubblicato sulla GURS, suppl. Ordinario n.8 del 18/02/2022;

VISTA la  legge  regionale  5  dicembre  2008,  n.19,  recante  norme per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione;

VISTI la  legge  6  novembre  2012,  n.  190  e  s.m.i.  –  disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione – e i decreti
presidenziali di adozione del relativo piano triennale di prevenzione della corruzione e del
programma triennale per la trasparenza;

VISTA la legge 15 aprile  2021,  n.  10  “Bilancio di  previsione della  Regione siciliana per  il
triennio 2021-2023” e ss.mm.ii;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021 “Bilancio di previsione della
Regione siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modifiche ed integrazioni. Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA la legge regionale 21 gennaio 2022, n. 1 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del
bilancio della Regione per l'esercizio 2022”;

VISTO il D.P.Reg. n. 2807 del 19/06/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
generale del Dipartimento Affari Extraregionali  all’ Ing. Maurizio Cimino, in esecuzione
della deliberazione della Giunta Regionale n. 266  del 14/06/2020;

VISTO                   l'articolo 13, comma 3, della Legge regionale 17 marzo 2016, n.3;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 108 del 10 marzo 2022, di approva-

zione del “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n. 
19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 
13, comma 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3” e relativo “Allegato 1”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 109 del 10 marzo 2022, con la  
quale si dà mandato al Dirigente generale dell'Assessorato Regionale delle Autonomie  
Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento regionale della Funzione Pubblica - di 
assicurare l’avvio presso tutti i Dipartimenti regionali delle procedure per il conferimento 
degli  incarichi  dirigenziali  secondo il  nuovo Regolamento  organizzativo,  di  cui  alla  
Deliberazione della Giunta regionale n. 108 citata, attraverso le necessarie direttive da  
emanare in tempo utile alla concomitanza della sua entrata in vigore;

VISTA la nota, prot. n. 31149 del 23/03/2022, con la quale il Dirigente generale del Dipartimento
regionale della Funzione Pubblica e del Personale, in esecuzione del mandato conferito
dalla  Giunta  regionale,  ha  predisposto  un  cronoprogramma  per  la  procedura  di
conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  indicando,  con  riferimento  al  nuovo
funzionigramma  dei  Dipartimenti  regionali  e  nelle  more  della  elaborazione  di  una
proposta di revisione degli attuali criteri di pesatura delle strutture, di procedere secondo i
criteri di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016;



VISTA           la  nota,  prot.  n.  1945/D.A.E.  del  25/03/2022,  con  la  quale  il  Dirigente  generale  del
Dipartimento  regionale  degli  Affari  Extraregionali  provvede  ad  informare  le
Organizzazioni Sindacali, che hanno sottoscritto il nuovo C.C.R.L. - triennio giuridico
economico 2016-2018, circa la pesatura effettuata delle postazioni dirigenziali in linea a
quanto  indicato,  con  nota  prot.  n.  31149  del  23/03/2022,  dal  Dirigente  generale  del
Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

CONSIDERATO che occorre procedere alla pesatura delle strutture previste dal nuovo funzionigramma
secondo i criteri già individuati con la Deliberazione della Giunta regionale n. 326 del 3
ottobre 2016, che risultano essere i seguenti e che concorrono alla pesatura delle strutture
in misura rispettivamente pari a 100 (ove ne ricorrano almeno 5), a 90 (ove ne ricorrano
almeno 4) o a 80 (ove ne ricorrano meno di 4) :
-  Rilevanza  strategica  della  postazione  dirigenziale  all’interno  della  struttura
organizzativa di appartenenza,
-  Rilevanza strategica della postazione dirigenziale rispetto al programma di Governo ed
alle direttive impartite dall’Organo di indirizzo politico,
- Rilevanza delle risorse finanziarie e/o umane gestite,
- Svolgimento di funzioni ispettive, di controllo o di monitoraggio,
- Espletamento di funzioni amministrative e/o professionali di particolare complessità,
- Grado di esposizione della struttura a rischio corruttivo,
- Attività di impulso e coordinamento endodipartimentale e/o interdipartimentale,
-  Funzioni  di  particolare rilievo intrattenute con i  Dipartimenti  e/o enti  regionali  e/o
organi statali e/o sovranazionali,
- Rilevante rapporto con l’utenza;

RITENUTO alla luce della rilevanza delle competenze istituzionali contenute nel funzionigramma del
Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali,  approvato  dalla  Giunta  regionale  con  la
Deliberazione n. 108/2022,  nelle more della  elaborazione di una proposta di revisione
degli  attuali  criteri  di  pesatura  delle  strutture  ai  fini  della  attribuzione  della  relativa
remunerazione in termini di indennità di posizione e di risultato, di potere valutare come
segue  le  postazioni  dirigenziali  operando tra  di  esse  la  necessaria  comparazione  per
garantire il giusto equilibrio tra competenze e responsabilità :

CARATTERISTICA
STRUTTURA*

Area 1 Area 2 Servizio 1 Servizio 2 Servizio 3 UOB S2

Rilevanza strategica della postaz. dirigenziale all’-
interno della struttura organizzativa di appartenenza X X X X X X

Rilevanza  strategica  della  postazione  dirigenziale
rispetto al programma di Governo ed alle direttive
impartite dall’Organo di indirizzo politico X X X X

Rilevanza delle risorse finanziarie e/o umane gestite
X X

Svolgimento di funzioni ispettive, di controllo o di 
monitoraggio X

Espletamento di funzioni amministrative e/o 
professionali di particolare complessità X X

Grado di esposizione della struttura a rischio 
corruttivo X X

Attività di impulso e coordinamento 
endodipartimentale e/o interdipartimentale X X

Funz. di particolare rilievo intrattenute con i Dip.ti e/
o enti reg.li e/o organi statali  e/o sovranazionali X X X X

Rilevante rapporto con l’utenza

Peso 90 80 80 100 80 100

*
Area 1 - Direzione, coordinamento e controllo di gestione,
Area 2 – Affari generali e comuni,
Servizio 1 – Coordinamento di attività in ambito euro-mediterraneo,



Servizio 2 – Relazioni con gli Organi e le istituzioni dello Stato-Regioni,
Servizio 3 – Coordinamento di attività di internazionalizzazione e raccordo con l’Ufficio di Bruxelles della

Presidenza della Regione,
U.O.B. S2 – Coordinamento di attività di assistenza e di supporto agli Assessori e ai Dirigenti regionali a

Roma,

 DECRETA

Art.1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, nelle

more della elaborazione, da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, di una proposta
di revisione degli attuali  criteri, la pesatura delle strutture del Dipartimento degli Affari Extraregionali  è
quella risultante dalla seguente tabella, redatta sulla base delle caratteristiche indicate nella  Deliberazione
della Giunta regionale n. 326 del 3 ottobre 2016 :

CARATTERISTICA
STRUTTURA*

Area 1 Area 2 Servizio 1 Servizio 2 Servizio 3 UOB S2

Rilevanza strategica della postaz. dirigenziale all’-
interno della struttura organizzativa di appartenenza X X X X X X

Rilevanza  strategica  della  postazione  dirigenziale
rispetto al programma di Governo ed alle direttive
impartite dall’Organo di indirizzo politico X X X X

Rilevanza delle risorse finanziarie e/o umane gestite
X X

Svolgimento di funzioni ispettive, di controllo o di 
monitoraggio X

Espletamento di funzioni amministrative e/o 
professionali di particolare complessità X X

Grado di esposizione della struttura a rischio 
corruttivo X X

Attività di impulso e coordinamento 
endodipartimentale e/o interdipartimentale X X

Funz. di particolare rilievo intrattenute con i Dip.ti e/
o enti reg.li e/o organi statali  e/o sovranazionali X X X X

Rilevante rapporto con l’utenza

Peso 90 80 80 100 80 100

*
Area 1 - Direzione, coordinamento e controllo di gestione,
Area 2 – Affari generali e comuni,
Servizio 1 – Coordinamento di attività in ambito euro-mediterraneo,
Servizio 2 – Relazioni con gli Organi e le istituzioni dello Stato-Regioni,
Servizio 3 – Coordinamento di attività di internazionalizzazione e raccordo con l’Ufficio di Bruxelles della

Presidenza della Regione,
U.O.B. S2 – Coordinamento di attività di assistenza e di supporto agli Assessori e ai Dirigenti regionali a

Roma.

Art.2
          Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale n. 21/2014, come sostituito
dall'art.98 comma 6 della legge regionale 9/2015, è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblica-
zione dei contenuti sul sito istituzionale.

.

Palermo, il 25 marzo 2022
IL DIRIGENTE GENERALE

      


	Art.1

		2022-03-25T13:47:59+0100
	MAURIZIO CIMINO




